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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma: Ošetřovatelské péče o pacienta

se stomií tlustého střeva.

Toto téma jsem si zvolila, protože se domnívám, že problematika stomií je v dnešní

době velice aktuálním tématem. Nárůst incidence a prevalence kolorektálního karcinomu

se neustále zvyšuje, proto kolorektální karcinom bývá nejčastějším důvodem vytvoření

stomie na trávicím traktu.

Jedním z nejtěžších úkolů v životě pacienta se stomií je naučit se s ní žít. Zajistit

hygienické a bezpečné vyprazdňování.

V dnešní době může být stomie pro pacienta traumatizující. Cílem ošetřovatelské

péče u pacienta se stomií je jeho zařazení zpět do společnosti.

Pro člověka, který se dozví diagnózu a vše co je sní spojeno, je to zásadní změna

v životě. Dochází k velkému zásahu do bio – psycho - sociální oblasti pacientova života.

Adaptace na tuto situaci bývá velice složitá a dlouhá. Ve své práci se zaměřím na oblasti,

které mají vliv na úspěšné přijetí pacientova stavu a na přijetí jeho stomie. Myslím si,

že velký vliv na přijetí nové životní situace má edukace a vývoj stomických pomůcek,

oproti minulosti může pacient plnohodnotně žít.

Naše republika se dostala v posledních letech na přední místo ve výskytu

kolorektálního karcinomu. Incidence a prevalence tohoto onemocnění neustále stoupá

a bývá nejčastějším důvodem vytvoření stomie.

Cílem mé práce je zdokumentování ošetřovatelských procesů u pacientů,

kterým byla po operačním výkonu založena stomie. Sestavení edukačních plánů

a vytvoření informačního letáku pro pacienty se stomií
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE STOMIE

Dávná historie stomií není příliš známa. Dá se předpokládat, že limitujícím faktorem

pro provádění rozsáhlejších břišních operací s využitím stomií v dřívějších dobách byla

anestezie. Než byly propracovány bezpečné a účinné metody anestezie i pro náročnější

chirurgické zákroky, představovaly zákroky v dutině břišní velké riziko. (1, s. 10)

První zmínku o možném odchodu stolice přes stěnu břišní lze nicméně nalézt už

v Bibli. (2, s. 119). První zmínka o stomii jako lékařském zákroku se datuje již do roku

350 př. n. l., kdy Praxagoras z Kósu úspěšně provedl střevní vývod u pacienta s poraněním

břicha. Podrobnosti provedení zákroku však nejsou známy. Z období středověku

se dochovaly zprávy o údajně podobně úspěšných ošetřeních poranění břicha pomocí

stomie, jež provedl Paracelsus (1493-1541). Palfyn (1726) se zmiňuje o spontánním hojení

takto uměle vytvořených vývodů. V roce 1710 Litre, jako první navrhl vytvoření stomie

pro řešení případu pacienta s ileem (cékostomii při anální atrézii). V praxi však první

stomii provedl Francouz Pillore v roce 1776 u pacienta se stenózujícím karcinomem

sigmoidea. Pacient však zemřel již za 28 dní po operaci. Duret provedl v roce 1793 jako

první levostrannou inguinální kolostomii u případu atrézie anu. O čtyři roky později Fine,

v roce 1797, provedl omylem u inkancerované pupeční kýly místo ileostomie

transverzostomii. V následující historii se stal významným mezníkem rok 1794, kdy byl

zrušen zákon oddělující chirurgii od medicíny, a byl tak umožněn další rozvoj lékařského

vzdělávání i v oblasti chirurgie. (1, s. 10-11)

Nejrozšířenějším typem kolostomie v počátcích se stala levostranná retroperitoneální

lumbální kolonostomie, kterou navrhl po řadě studií anatom Callisen (1817) a úspěšně

provedl Amussat (1839). (1, s. 11)

V roce 1850 provedl Angličan Luke jako první fixaci abdominální kolostomie a

vyvedl kličku sigmoidea skrz břišní stěnu vlevo. Němec Thiersch jako první vytvořil

v roce 1855 bypass transverzální kolostomie po úspěšně provedené sigmoideostomii a

primární anastomóze, avšak pacient zemřel na peritonitidu. Další Němec Schede v roce

1879 provedl resekci nádoru kolonu extraabdominálně – ponechal oba konce střeva

otevřené a vytvořil tak kolostomii se dvěma vývody. (1, s. 11)

Kromě lékařského bádání a experimentů stomie nalezly už tehdy své využití i

v praxi. Četné záznamy o stomiích pocházejí z období napoleonských válek, kdy byli takto
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ošetřováni vojáci se střelným poraněním břicha, často spojeného s výhřezem vnitřností.

Po bitvě u Waterloo (1815) bylo takto úspěšně zachráněno 12 vojáků s poraněním břicha,

z toho u dvou se jednalo o poranění tenkého střeva. Podobný případ je zdokumentován

i v českých kronikách. Kronika tkalce Ferdinanda Janáka z 1. poloviny 19. století popisuje

ošetření českého vojáka s poraněním tlustého střeva pomocí stomie Francouzy. (1. s. 11-

12)

Nelze opomenout ani jméno českého chirurga, kterému se podařilo zapsat do

historie vývoje stomických technik - Karla Maydla. V roce 1888 jako první provedl

dvouhlavňovou sigmoideostomii, jejíž princip se využívá dodnes. (3, s. 213)

Stomie, tak jak je známe v současné podobě, existují zhruba 100 let. S rozvojem

a zdokonalováním medicíny se samozřejmě rozvíjely i operační techniky, péče a pomůcky

pro stomiky. (4)

Už Lauenstein (1894) zdůrazňoval, že je potřeba vývod vytvořit tak, aby mírně

prolaboval a bylo tak umožněno snadnější a efektivnější ošetřování vytvořené stomie. Do

praxe tento princip zavedli Partsch a Schmieden (1912). K rutinnímu rozšíření však došlo

teprve v 50. letech minulého století. (3, s. 213)

Počátky péče o stomie byly velmi primitivní – stomie se pouze překrývala textílií.

Prvními pomůckami byly jímače obsahu, které se upevňovaly na kůži kolem stomie,

ovšem byly nespolehlivé, nepřiléhaly, propouštěly obsah i zápach. Lidé se stomií tak trpěli

společenských stigmatem a diskomfortem. Ošetřování bylo nepříjemné i pro okolí. (4)

Nejstarší jímače byly kovové, skleněné nebo kožené. Cílený zájem o osud pacientů

se stomií a snaha o výrobu stomických pomůcek pro zvýšení komfortu života stomiků

se datují teprve do 50. a 60. let 20. století. Péče se rozvíjela zejména v Anglii a USA. První

specializované centrum pro péči o stomiky bylo zřízeno v roce 1953 v New Yorku. (2, s.

119)

V 60. letech se v Československu začal používat kolostomický pás. Prvním typem

byl tzv. Jánošíkův pás. Podkládal se mulovým čtvercem s otvorem vystřiženým pro stomii.

Kůže kolem se chránila potíraním Schmiedenovou pastou. Byl však nevyhovující, vadila

zejména tvrdá spona, pacienti byli omezováni v běžných aktivitách. Obsah jímal plastový

sáček, který byl pásem přidržován v pozici. Ten však často protékal, pacienti byli ohroženi

nežádoucím únikem obsahu, zápachem a záněty kůže macerované výměšky ze stomatu.

Pás se mohl přiložit teprve v momentu, kdy byla stomie po operaci odhojená.

Modernějšími typy byly pásy francouzské produkce (Saniliac), které měly lehčí sponu,

přidržující gumový kroužek, na který se navlékal sáček. Spony však po delším užívání
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začaly zapáchat a kolostomické pásy byly navíc pod oblečením zřetelně viditelné, sáčky

při pohybu šustily. (1, s. 14-15)

Pásy začaly být postupně nahrazovány přijatelnějšími jednorázovými nalepovacími

sáčky. Výhodou byla rychlá a snadná výměna. Přilnavost ke stomii omezovala zápach,

riziko protečení a nenápadnost při nošení. Nevýhodou bývalo podráždění kůže způsobené

lepidlem a častým obměňováním. Kůži dráždil i lihobenzín, který se používal

pro odstranění zbytku lepidla z kůže. Sáčky měly čtvercovitý tvar lepící plochy, v níž

se vystřihl podle šablony z tvrdého papíru otvor kopírující tvar stomie. Průlomem se proto

stalo, když se na trhu objevila nedráždivá lepidla. Vedlo to k výrobě dvoudílných systémů,

kdy sáčky měly samostatnou podložku. Ta vydržela nalepená na kůži i tři dny, měnil

se pouze sáček. Jako adherens se používala pryskyřice (například karboxymetylcelulóza),


[…]


S pomocí 5

Neprovede 0

 Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech

 0-40 bodů - vysoce závislý

 45-60 bodů - závislost středního stupně

 65-95 bodů - lehká závislost

 100 bodů - nezávislý (Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-bartel.php)

Příloha č. 4: Hodnocení rizika pádu

 Pohyb

o 0 - neomezený

o 2 - používá pomůcky

o 1 - potřebuje pomoc k pobyhu

o 1 - neschopen přesunu

 Vyprazdňování

o 0 - nevyžaduje pomoc

o 1 - nykturie / inkontinence

o 1 - vyžaduje pomoc

 Medikace

o 0 - neužívá rizikové léky

o 1 - Užívá následují léky: diuretika, antiepileptika, antiparkinsonika,

antihypertenziva, psychotropní látky, benzodiazepiny

 Smyslové poruchy

o 0 - žádné

o 1 - vizuální, smyslový deficit

 Mentální status

o 0 - orientován

o 1 - občasná noční dezorientace

o 1 - dřívější dezorientace / demence

 Věk

o 0 - 18 až 75 let

o 1 - nad 75 let

 Pád v anamnéze

o 1 - ano

Vyhodnocení:

o zaškrtáme a sečteme body

o skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-riziko_padu.php

Příloha č. 5. Nutriční skóre

 Věk

o 0 - do 65 let

o 1 - nad 65 let

 BMI

o 0 - BMI 20-35

o 1 - BMI 18-20; nad 35

o 2 - BMI pod 18

 Ztráta hmotnosti za 3 měsíce

o 1 - ztráta 0-3 kg

o 2 - ztráta 3-6 kg

o 3 - ztráta nad 6 kg

 množství jídla za poslední 3 týdny

o 0 - beze změny

o 1 - poloviční porce

o 2 - jí občas nebo nejí

 Projevy nemoci v současné době

o 0 - žádné

o 1 - nechutenství, bolesti břicha

o 1 - zvracení, průjem > 6 za den

 Stres

o 0 - žádný

o 1 - chronická nemoc, DM, menší nekomplikovaný chirurgický zákrok

o 2 - akutní dekompenzace chronického onemocnění, rozsáhlý chirurgický

zákrok, pooperační komplikace, UPV, popáleniny, trauma, hospitalizace

ARO, JIP, krvácení do GIT

 Nelze

o 2 - nelze změřit a zvážit

o 3 - nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a jídlo za poslední 3 týdny

 Vyhodnocení:

o zaškrtáme a sečteme body

o 0 - 3 není nutná nutriční intervence

o 4 - 7 nutné vyšetření dietní sestrou

o 7 a více nutná speciální nutriční intervence

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-nutricni_skore.php

http://vnl.xf.cz/ose/ose-nutricni_skore.php

Príloha 6: Stupnice dle Nortonové

Schopnost

spolupráce

Věk Stav

pokožky

Každé další

onemocnění

Fyzický stav Stav

vědomí

Aktivita Pohyblivost Inkontinence

Úplná

4

<10 4 Normální

4

Žádné

4

Dobrý

4

Dobrý

4

Chodí

4

Úplná

4

Není 4

Malá

3

<30 3 Alergie

3

DM ,anemie

3

Zhoršený

3

Apatický

3

Doprovod

3

Část. omezená

3

Občas 3

Částečná

2

<60 2 Vlhká

2

Kachexie, ucpání

tepen

2

Špatný

2

Zmatený

2

Sedačka

2

Velmi omezená

2

Převážně moč 2

Žádná

1

>60 1 Suchá

1

Obezita, karcinom

1

Velmi špatný

1

Bezvědomí

1

Leží

1

Žádná

1

Moč+stolice 1

Nebezpečí dekubitů vzniká při 25 bodech a méně

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5821.pdf

http://ose.zshk.cz/media/p5821.pdf

Výměna stomického sáčku s tvarovanou podložkou

Krok 1:Zvolte vhodnou Krok 2: Odstraňte starou Krok 3:

Důkladně podložku. . podložku a osušte okolí. omyjte okolí

stomi

Krok 4: Pokud je okolí Krok 5: Vyjměte Krok 6: Poté

nerovné, použijte podložku z obalu. Pomocí sejměte

ochrannou pastu palců vytvořte otvor přesně průhlednou

jako stomie folii, přiložte a

přitiskněte na

několik sekund

na oblast stomie

Krok 7: Sejměte papírový Krok 8: Přilepte řádně Krok 9: Nasaďte sáček

kryt. řádně k pokožce. a ujistěte se, že správně

drží.

Ukázka správného jídelníčku

V české republice existují i kluby stomiků.V klubu pacienti mají možnost dozvědět se něco

více o stomii a setkat se s lidmi se stejným postižením. Stomici zde získávají přátelství a

nově příchozí členové obdrží podporu při překonávání svých obtíží a díky tomu mohou

opět žít se stomií plnohodnotný život.

Zástupci klubu pořádají společenské setkání, semináře pro své členy i pro rodinné

příslušníky. Pořádají také rehabilitační pobyty, výlety exkurze a kulturní akce. Členové se

scházejí a vydávají různé časopisy a zpravodaje. Na setkáních mluví o svých problémech,

dávají rady nově příchozím členům.

České ILCO www.stomici.cz/kontakty/kluby-stomiku

Kontaktní adresa: Na tomto odkazu se nacházejí kluby

Karlínské nám. 12 pro pacienty se stomií.

186 00 Praha 8

(+420) 728 870 963

e-mail: info@ilco.cz

mailto:info@ilco.cz