Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Bc. Monika Nitkulincová
Autor práce: Barbora Formanová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce:
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 2
Spolupráce s vedoucím práce 2
Celkové rozvržení práce 2
Úroveň zpracování teoretických poznatků 2
Úroveň zpracování vlastních poznatků 3
Analýza a interpretace výsledků 2
Praktická aplikace výsledků 2
Přiměřenost a způsob citace literatury 3
Formální a grafické zpracování 3
Úroveň jazyka 3

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma BP je v dnešní době velice aktuální. Studentka měla na přepracování méně času, jelikož zvolila jiný typ práce. Práce byla na zajímavé téma. V průběhu praktické části výzkumu se objevují nepřesnosti, chybí časová osa vývoje při sběru anamnestických údajů. Jazykové zpracování je na nižší úrovni, některé zdroje jsou citovány nepřesně. Líbil se mi informační leták.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- -------------------- ------------- ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 8.8.2014

Podpis: